SUBIECTAT (359) : quia membra secreta nature tangebatur ut illum ad Venerem commoveret.

## 358-360\*

358 PUGNANTEM : puerum ; LUCTANTIA : invicta ; OSCULA : basia ; CARPIT : dat ; quia non vellet tangi ab illa. 359 SUBIECTAT : ad inferiora. 360 HAC : ex una parte ; IUVENI : Hermaphrodito ; ILLAC : ex alia.

## IV 361-367

Com puer vellet abire, Salmacis eum tenebat et facit actor comparationes de illa ad aquilam dicens : 'Sicut serpens implicat aquilam quando cepit illam, com cauda pendente pedes et caput alligat ; sicut hedere ramos tenent et implicant et sicut polipus capit illum, quicumque fit qui polipum cepit, ita Salmacis Hermofroditum detinebat'.

---

355\* sic *ex sic s ms.* resplenderet *ex resplenderet phs ms.*

## IV 353

Ici l'auteur traite de la façon de se baigner des jeunes gens qui, quand ils entrent dans l'eau pour se baigner, se frappent les flancs comme des enfants qui nagent<sup>15</sup>.

355 VITRO (« par le verre ») : l'auteur dit que, comme la statue d'ivoire recouverte d'un morceau de verre brille sous ce verre, ainsi l'enfant resplendirait sous l'eau.

## IV 356

La nymphe, voyant l'enfant nu dans l'eau, s'exclama : « je te tiens<sup>16</sup> ». Elle se déshabilla et sauta (dans l'eau) avec lui.

## IV 358-360

*Comment Salmacis s'empara d'Hermaphrodite*

SUBIECTAT (« Elle glisse sous ») : parce qu'elle caressait les membres secrets de la nature pour l'attirer vers les plaisirs de l'amour.

358 Parce qu'il n'aurait pas voulu être touché par elle.

## IV 361-367

Comme l'enfant voulait s'en aller, Salmacis s'accrochait à lui. L'auteur la compare à un aigle : « comme un serpent, dit-il, enveloppe un aigle quand il s'empare de lui, comme il attache les pieds et la tête avec sa queue qui pend, comme le lierre s'agrippe aux branches, s'enroule autour d'elles, comme le polype agrippe quiconque veut s'emparer du polype, ainsi Salmacis retenait Hermaphrodite. »

15 Jeu de mot impossible à rendre en français, entre « *nates* » (mot-à-mot « les fesses », mais il m'a semblé qu'un nageur se réchauffe plutôt en se frappant les flancs, d'où ma proposition) et « *natantes* », « nageant ».

16 Mot-à-mot : « je t'ai vaincu ».

## 361-365\*

361 DENIQUE : ad ultimum ; CONTRA : illam ; ELABI : evadere. 362 IMPLICAT : nectit ; ALES : id est aquila. 363 ILLA : serpens ; PEDES : aquile. 364 SPACIANTES : volitantes. 365 UTVE : sicut vel ; RAMOS : vel troncos.

## IV 366

Polipus est quidam piscis in mari et dicitur a *polis*, quod est pluralitas, et *pes-pedis*, vel *pos*, quod est *pes*, quia plures pedes habuit in se, et potest dici gallice *seche* vel *grabe*.